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АНОТАЦІЯ

Маланюк Н. М. Теоретичні і методичні засади неперервної підготовки

майбутніх фахівців залізничного транспорту в системі «коледж-університет».

– Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.04 «Теорія і методика професійної освіти». –

Хмельницька гуманітарно-педагогічна академія МОН України, Рівненський

гуманітарно-педагогічний університет МОН України; Хмельницький 2021.

У дисертації досліджено стан теорії і практики професійної підготовки

майбутніх фахівців залізничного транспорту в системі «коледж-університет».

Неперервну освіту розглядаємо як процес професійного зростання

майбутнього фахівця, а також як результат реалізації кожною особистістю

своїх планів відповідно до часових суспільних викликів. Цей процес не

обмежується перебуванням студентів «в стінах» освітніх закладів, а триває

протягом життя і сприяє самовдосконаленню та саморозвитку особистості й

призводить до розвитку суспільства. Неперервна освіта є динамічною

системою, яка розвивається, еволюціонує під впливом змін, що відбуваються

в соціальній, економічній, політичній та інших суспільних сферах, а її

розвиток має відбуватися «на випередження».

З’ясовано, що стан розвитку залізничного транспорту перебуває в

безпосередній залежності від двох факторів: людського (кваліфіковані

фахівці); технічного (сучасне матеріально-технічне забезпечення). Ці два

фактори тісно пов’язані між собою, оскільки без сучасного обладнання не

можливий розвиток, а також без кваліфікованих фахівців не може працювати

навіть найсучасніше обладнання. З огляду на наведені аргументи,

залізничний транспорт потребує кваліфікованих працівників, здатних

застосовувати професійні знання та вміння у нестандартних ситуаціях,

постійно вдосконалюватися, приймати виважені рішення та нести

відповідальність за них. У методологічній площині ми виходили з тих
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міркувань, що майбутній фахівець залізничного транспорту – це ключова

ланка всієї транспортної інфраструктури.

Виокремлено особливості професійної підготовки майбутніх фахівців

залізничного транспорту, які передбачають: врахування специфіки змісту

професійного навчання; інтегративний підхід до загальноосвітньої та

спеціальної підготовки; врахування міжнародного характеру галузі;

специфіку підготовки гуманітарно-технічної еліти в галузі залізничного

транспорту; конкретизацію та коригування загальних та спеціальних цілей

навчання; розробку та впровадження спецкурсів професійних дисциплін з

ключових проблем залізничного транспорту та загальних проблем галузі;

орієнтацію на сучасний стан і прогностичні напрямки розвитку залізничного

транспорту в контексті світових тенденцій економічної та суспільної

інтеграції; розробку конкретних шляхів модернізації процесу навчання.

Під професійною підготовкою майбутніх фахівців розуміємо

комплексний системний процес, що відбувається під впливом особистісних

(мотиваційна сфера, психофізіологічне забезпечення діяльності),

процесуальних (освітній процес в навчальному закладі), економічних

(матеріально-технічне забезпечення) та стратегічних (освіта протягом життя,

перспективи розвитку, вдосконалення та підвищення кваліфікації) факторів.

Проведено дослідження, здійснено аналіз якості освіти як важливого

компоненту професійної підготовки майбутніх фахівців залізничного

транспорту. Встановлено, що метою професійної підготовки фахівців

залізничного транспорту виступає підготовка працівників, які будуть

конкурентоспроможні на ринку праці транспортної інфраструктури,

управління, а також сприяння утвердженню національно-культурних та

загальнолюдських цінностей, стійкої життєвої позиції щодо «навчання

протягом життя»; поєднання професійної підготовки із природніми

задатками й здібностями; формування загальних та спеціальних компетенцій.

Аналіз якості професійної підготовки студентів у системі «коледж –

університет» доцільно проводити на таких рівнях: гносеологічному (на рівні
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категорій); емпіричному (відображення мисленнєвих процесів у практичній

діяльності); науково-теоретичному (відображення особливостей науки). У

методичній площині проєктування якісної професійної підготовки майбутніх

фахівців залізничного транспорту в системі «коледж – університет» має

охоплювати такі характеристики: зміст, мета, методи освітнього процесу;

технології, форми організації освітнього процесу; суб’єкт-суб’єктні та

суб’єкт-об’єктні відносини в освітньому процесі; лінійні та нелінійні зв’язки

в середині освітньої системи. З практичної точки зору якість професійної

підготовки характеризуємо з таких позицій: доцільність (відповідність до

запитів суспільства та конкретної особистості); співставленість

(різноманітних освітніх програм; їх сумісність); зрозумілість (як процесу

навчання, так і результату; прозорість системи); мобільність (гнучкість –

оперативно реагувати на вимоги часу); конкурентоспроможність

(випускників на ринку праці як державного, так і міжнародного значення).

З метою вивчення якості професійної підготовки майбутніх фахівців в

конкретному закладі необхідно організувати моніторинг, який спрямований

на виконання конкретних функцій: констатуючої (дослідження стану якості

навчальних досягнень студентів з певної дисципліни; вивчення стану

працевлаштованості випускників ЗВО тощо); контролюючу (визначення

відповідності наданих освітніх послуг, передбачених Освітнім стандартом,

що відповідають кожному кваліфікаційному рівню); стратегічну

(дослідження впливів зовнішніх і внутрішніх факторів на якість освітньої

підготовки; стратегічні перетворення в системі освіти з метою виведення

останньої на рівень, здатний в більшій мірі задовольнити потреби сьогодення

та ін.).

На основі проведеної кваліметрії проаналізовано нормативно-правове

забезпечення та систему управління підготовкою фахівців; науково-

методичний потенціал коледжу; матеріально-технічне забезпечення

освітнього процесу; навчально-методичне забезпечення; організацію

освітнього процесу; інформаційне забезпечення професійної підготовки
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майбутніх фахівців; результативність теоретичної та практичної підготовки;

стан працевлаштування, соціальної та фахової адаптації випускників.

Особлива увага була приділена вивченню стану взаємодії коледжів з

університетами.

Отримані результати моніторингу стали підґрунтям для стратегічного

проєктування вдосконалення якості професійної освіти майбутніх фахівців

залізничного транспорту та послужили основою для виокремлення

педагогічних умов. Педагогічні умови розглядаємо як додаткове поєднання

можливостей освітнього середовища, що передбачає впровадження

психолого-педагогічних інновацій, які позитивно впливають на професійну

підготовку майбутніх фахівців залізничного транспорту в неперервній освіті

«коледж – університет». У ході дослідження виокремлено такий спектр

педагогічних умов: 1) використання інтерактивних методів навчання для

підвищення мотивації освітньої діяльності; 2) запровадження особистісно-

орієнтованого навчання під час вивчення дисциплін математичного циклу;

3) застосування інформаційних технологій та метода проєктів для

підвищення якості освітнього процесу; 4) розробка організаційно-

методичного забезпечення із урахуванням педагогічних інновацій.

Перша педагогічна умова покликана надати професійній підготовці

майбутніх фахівців залізничного транспорту в неперервній освіті «коледж –

університет» додаткові можливості щодо оптимізації освітньої діяльності,

розвитку гнучкості мислення й активізації науково-дослідного потенціалу

студентів. Друга педагогічна умова обумовлена тим, що математична

складова (передвищої та вищої освіти) повинна залишатися інваріантною та

посідає вагому роль у формуванні професійної компетентності. Третя

педагогічна умова забезпечує формування інформаційної культури, а саме:

розвиває вміння пошуку, обробки, зберігання, передачі інформації;

вдосконалює використання програмного забезпечення, яке сприяє кращому

виконанню посадових обов’язків; стимулює мобільність та комунікацію в

процесі розв’язання фахових (професійних) завдань. З метою реалізації
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четвертої умови розроблено навчально-методичний комплекс, що містить в

собі методичні рекомендації до вивчення фахових дисциплін, а також

організації самостійної роботи студентів коледжу з алгебри, геометрії, теорії

імовірності, алгебри та початків аналізу.

Наукову дефініцію «концепція» розглядаємо як певну сукупність

поглядів на зміст й розуміння цілей, завдань та організації неперервної

професійної підготовки майбутніх фахівців залізничного транспорту в

системі неперервної освіти «коледж – університет». Авторська концепція

неперервної професійної підготовки майбутніх фахівців залізничного

транспорту в системі «коледж – університет» містить мету, принципи,

методи, технології, результат, що спрямований на забезпечення логічного

взаємозв’язку і наступності у різних ланок освіти у системі «коледж –

університет». Концепція неперервної професійної підготовки майбутніх

фахівців залізничного транспорту ґрунтуються на сучасному позитивному

досвіді вітчизняної та світової вищої школи, нормативно-правовій базі про

вищу освіту та фахову передвищу освіту, положеннях Болонської конвенції,

а також напрацювань ЮНЕСКО, МОП, ЄФО в сфері вищої професійної

освіти та є відображенням сучасної бажаної моделі підготовки фахівців

залізничного транспорту.

Результатом професійної підготовки майбутніх фахівців залізничного

транспорту є професійна компетентність, яка передбачає формування

предметних, загальнопредметних, міжпредметних, надпредметних та

професійних компетенцій та охоплює математичну, інформаційну,

гуманітарну, комунікативну, діяльнісну, ціннісно-мотиваційну, рефлексивно-

самооцінюючу складові. Виокремлюючи математичну складову виходили з

тих міркувань, що знання основ математики (та вищої математики), вміння

будувати логічно свої міркування, вміння обґрунтовувати (доводити)

математичні твердження, аналізувати, узагальнювати (від часткового до

загального та навпаки), володіти основними математичними поняттями та

категоріями, вміти застосовувати математичний апарат для вирішення задач з
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інших галузей (в тому числі й професійних) є вагомі для майбутнього

фахівця, що прагне працювати у сфері залізничного транспорту.

Дисципліни математичного циклу впливають на формування ключових

компетентностей (математична, комунікативна, числово-інформаційна,

природничо-екологічна, загальнокультурна, навчальна, підприємницька). З

практичної точки зору розроблено конкретні вправи та завдання для

формування кожної ключової компетентності для майбутніх фахівців

залізничного транспорту коледжів та університетів.

«Готовність до професійної діяльності» розглядаємо як результат

підготовки та фундаменту професіоналізму. Формування готовності

майбутніх фахівців залізничного транспорту до професійної діяльності у

нашому дослідженні є ключовою в умовах неперервної освіти в системі

«коледж – університет», а її розв’язання тісно пов’язане з якісним

забезпеченням освітнього процесу. У нашому розумінні готовність

майбутнього фахівця залізничного транспорту до професійної діяльності – це

проєктування проявів індивідуальних якостей на сферу майбутньої

професійної діяльності. У структурі готовності виокремлюємо ціннісно-

мотиваційний (мотиви, ціннісні орієнтири, прагнення особистості до

реалізації себе в професійній діяльності), когнітивний (сукупність загально-

теоретичних знань з основ наук, а також низки спеціальних знань,

необхідних для успішного здійснення майбутньої професійної діяльності);

операційно-діяльнісний (професійні уміння й навички відповідно до обраної

спеціальності); рефлексивний (здатність адекватно оцінювати якість власної

діяльності (енергоефективність, співвідношення якість/час, використання

сучасних засобів, інформаційних технологій, оцінка кількість/якість, а також

прагнути до самовдосконалення, підвищення свого професійного рівня)

компоненти. Сформованість готовності майбутніх фахівців залізничного

транспорту до професійної діяльності оцінюємо за чотирирівневою шкалою.

Встановлено, що вагомим потенціалом під час формування готовності

майбутніх фахівців залізничного транспорту в неперервній освіті «коледж –
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 університет» володіють технологія особистісно-орієнтованого навчання;

технологія проблемного навчання; інформаційно-комунікативна технологія;

проєктна технологія. Виокремлено та охарактеризовано етапи та критерії

ефективності педагогічних технологій у професійній підготовці майбутніх

фахівців залізничного транспорту. Обираючи проєктну технологію у якості

вагомого засобу підвищення ефективності освітнього процесу професійної

підготовки майбутніх фахівців залізничного транспорту, було враховано, що

вона сприяє розвитку пізнавальної активності, творчого мислення,

креативності, самостійності, переорієнтації діяльності на кінцевий результат,

побудові індивідуальної освітньої траєкторії кожним студентом.

Аналіз практики професійної підготовки майбутніх фахівців

залізничного транспорту в неперервній освіті «коледж – університет»

показав потребу розробки цілісної педагогічної системи. З методологічної

точки зору педагогічну систему доцільно трактувати як множину

структурно-функціональних компонентів, які взаємопов’язані між собою та

підпорядковані меті освітнього процесу – формування готовності до

професійної діяльності. У ході дослідження було розроблено систему

професійної підготовки майбутніх фахівців залізничного транспорту в

неперервній освіті, яка спрямована на: розвиток особистісних і професійно

значущих якостей майбутніх фахівців; практичне використання принципів

інноваційної освіти та методологічних підходів організації освітнього

процесу у системі «коледж – університет»; забезпечення практичної

спрямованості освітнього процесу через вивчення навчальних дисциплін

математичного циклу; упровадження педагогічних умов як системотвірного

фактору, який забезпечує цілісність та предметність системи; забезпечення

педагогічної підтримки студентів під час неперервної професійної підготовки

як в коледжах так і в університетах, шляхом упровадження навчально-

методичного забезпечення. Мета розробленої педагогічної системи –

формування фахівця-професіонала, який володіє низкою ключових

компетентностей (компетенцій), має сформовану на достатньому рівні для
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даного ступеня професійної освіти професійну компетентність, здатного

розвиватися, самовдосконалюватися, який має сформовану систему

ціннісних орієнтирів та професійно-значущих якостей під час професійної

підготовки в системі «коледж-університет». Впровадження авторської

системи було спрямоване на результат – формування належного (середнього,


[…]


подальшої професійної діяльності фахівців, яких готують у таких закладах,

на використання математичного апарату (графік руху поїздів, час простою

вагонів тощо). Вивчення дисциплін математичного циклу в процесі

професійної підготовки майбутніх фахівців залізничного транспорту

спрямоване на реалізацію таких завдань: формування за допомогою

математичних понять і категорій наукового світогляду; пізнання важливості

математичних методів для дослідження довколишньої дійсності;

усвідомлення ролі та місця математичних методів у пізнанні світу;

усвідомлення математичних знань як значущого складника загальнолюдської

культури; формування стійкої мотивації до вивчення дисциплін

математичного циклу.

Професійна підготовка майбутніх фахівців залізничного транспорту в

системі «коледж-університет» базується на таких складниках професійної

компетентності майбутніх фахівців залізничного транспорту, як:

математична, інформаційна, гуманітарна, комунікативна, діяльнісна,

ціннісно-мотиваційна та рефлексивно-самооцінювальна.

3. У дисертації поняття «концепція» потрактовано як певну сукупність

поглядів на зміст і розуміння цілей, завдань та організації неперервної

професійної підготовки майбутніх фахівців залізничного транспорту в

системі неперервної освіти «коледж-університет». Авторську концепцію

неперервної професійної підготовки майбутніх фахівців залізничного

транспорту в системі «коледж-університет» представлено як таку, що містить

мету, принципи, методи, технології та результат, спрямований на
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забезпечення логічного взаємозв’язку та наступності різних ланок освіти в

системі «коледж-університет». Концепція неперервної професійної

підготовки майбутніх фахівців залізничного транспорту ґрунтується на

сучасному позитивному досвіді вітчизняної та світової вищої школи,

нормативно-правовій базі про вищу освіту та вищу професійну освіту,

положеннях Болонської конвенції, напрацюваннях ЮНЕСКО, МОП, ЄФО в

сфері вищої професійної освіти та є відображенням сучасної бажаної моделі

підготовки фахівців залізничного транспорту.

У концепції враховано педагогічні умови, витлумачені як додаткове

поєднання можливостей освітнього середовища: використання інтерактивних

методів навчання для підвищення мотивації освітньої діяльності;

запровадження особистісно-орієнтованого навчання під час опанування

дисциплін математичного циклу; застосування інформаційних технологій і

методу проєктів для підвищення якості освітнього процесу; розроблення

організаційно-методичного забезпечення з огляду на педагогічні інновації.

Наведена сукупність взаємодоповнюваних педагогічних умов уможливить

формування фахівця залізничного транспорту нової генерації, здатного до

професійного зростання протягом навчання в системі «коледж-університет»,

який буде конкурентоспроможним на ринку праці, вирізнятиметься

професійною компетентністю, а також матиме позитивний вплив на

формування всіх компонентів готовності до професійної діяльності.

4. Розроблено педагогічну систему професійної підготовки майбутніх

фахівців залізничного транспорту в неперервній освіті, уведення якої в

освітній процес коледжу й університету передбачає: 1) розвиток

особистісних і професійно значущих якостей майбутніх фахівців; 2)

практичне використання принципів інноваційної освіти та методологічних

підходів до організації освітнього процесу в системі «коледж-університет»;

3) забезпечення практичної спрямованості освітнього процесу шляхом

опанування навчальних дисциплін математичного циклу; 4) упровадження

педагогічних умов як системотвірного детермінанта цілісності та
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предметності системи; 5) забезпечення педагогічної підтримки студентів під

час неперервної професійної підготовки й у коледжах, і в університетах на

основі навчально-методичного забезпечення. Метою розроблення авторської

педагогічної системи визначено формування фахівця-професіонала, який

володіє низкою ключових компетентностей (компетенцій), вирізняється

виробленою на достатньому для цього ступеня професійної освіти рівні

професійною компетентністю, здатного розвиватися, самовдосконалюватися,

із набутою системою ціннісних орієнтирів і професійно значущих якостей у

процесі професійної підготовки в системі «коледж-університет». Реалізацію

системи на практиці було спрямовано на досягнення такого результату, як

формування належного (середнього, достатнього та високого) рівня

готовності до професійної діяльності, розвиток професійної компетентності

(її складників) і професійно значущих якостей, стійких ціннісних орієнтацій.

На основі методу моделювання розроблено авторську структурно-

функціональну модель системи професійної підготовки майбутніх фахівців

залізничного транспорту в неперервній освіті, потрактовану як реальний

спосіб удосконалення освітнього процесу в системі «коледж-університет»,

що призведе до підвищення рівня готовності майбутніх фахівців

залізничного транспорту до професійної діяльності. Розроблена авторська

модель має чітку блочну структуру – охоплює цільовий (мета, концептуальні

засади, методологічні підходи та принципи, нормативно-правові акти),

змістовий (освітня професійна програма, вимоги до майбутніх фахівців,

потреби фахівців, загальні та фахові компетентності, програмні результати

навчання, навчальний план і навчальні програми, навчальні дисципліни

математичного циклу), операційний (організація професійної підготовки,

інновації, навчально-методичне забезпечення, методи, технології, форми,

засоби, контроль, рефлексія), результативний (професійна компетентність,

математичний складник, готовність до професійної діяльності, компоненти,

рівні професійної діяльності, рівні готовності до професійної діяльності,

результат) блоки, блок педагогічних умов, а також є функціональною, тобто
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здатною виконувати такі функції, як навчальна, організаторська, розвивальна

та мобілізуюча.

5. У розрізі введення інновацій у професійну освіту доведено потребу

залучення до освітнього процесу потенційних працедавців, які

визначатимуть нові, потрібні на цей момент (або в найближчому часі)

особливості майбутнього фахівця, вимоги до його особистості. Це розкриває

логіку налагодження для сфери підготовки фахівців залізничного транспорту

співпраці закладів освіти (фахової передвищої, вищої) в системі неперервної

освіти з підприємствами транспортної інфраструктури. Установлено та

досліджено можливості застосування у процесі формування готовності

майбутніх фахівців залізничного транспорту в неперервній освіті «коледж-

університет» таких інноваційних технологій, як: технологія особистісно-

орієнтованого навчання, технологія проблемного навчання, інформаційно-

комунікативна технологія, проєктна технологія. Обґрунтовано, що проєктна

технологія як вагомий засіб підвищення ефективності освітнього процесу

професійної підготовки майбутніх фахівців залізничного транспорту сприяє

розвитку пізнавальної активності, творчого мислення, креативності,

самостійності, переорієнтації діяльності на кінцевий результат, побудові

кожним студентом індивідуальної освітньої траєкторії.

6. Розглянуто та проаналізовано рекомендації Міністерства освіти і

науки України щодо розроблення навчально-методичного забезпечення в

закладах вищої (фахової передвищої) освіти. Навчально-методичне

забезпечення як сукупність навчальних і методичних матеріалів, що

відтворюють зміст освітнього процесу, визначають його структуру та

прогнозують результат освітньої діяльності, а також містять певний алгоритм

перебігу освітнього процесу в закладі освіти (фахової передвищої, вищої)

відіграє важливу роль в освітньому процесі: від його якості залежить

результативність освітнього процесу з окремо взятої дисципліни, а також

якість професійної підготовки загалом; від змістового наповнення – якість

підготовки майбутніх фахівців; від різноманітності – індивідуалізація та
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диференціація освітнього процесу; від використання інформаційних

технологій – вплив на мотиваційну сферу, а також задіяння всіх органів для

сприймання освітньої інформації з навчальної дисципліни. У методологічній

площині розроблено та практично впроваджено в освітній процес навчально-

методичний комплекс дисциплін математичного циклу (Математика

(Алгебра і початки аналізу та геометрія), Математика (Основи вищої

математики) і навчально-методичний супровід авторського курсу «Основи

диференціального та інтегрального числення».

7. Вивчення питань неперервної професійної підготовки майбутніх

фахівців залізничного транспорту в системі «коледж-університет»

охоплювало теоретичні, дослідницькі й експериментальні дії. В

організаційному плані дослідження складалося з констатувального та

формувального етапів, інтерпретації, аналізу й узагальнення результатів.

Констатувальний етап дав підстави стверджувати, що формування

професійної компетентності та готовності до професійної діяльності в

закладах фахової передвищої та вищої освіти відбувається стихійно та

потребує системного підходу. Методика формувального етапу

уможливлювала вибір суб’єктів (формування КГ та ЕГ) і предмета (процес

формування професійної компетентності та готовності до професійної

діяльності), розроблення плану експериментальної роботи, узагальнення й

інтерпретацію результатів, їхню перевірку на основі застосування методів

математичної статистики. Формувальний етап педагогічного експерименту

передбачав упровадження в ЕГ авторської системи, сукупності педагогічних

умов, уведення в освітній процес інноваційних педагогічних технологій

(проєктної, інтерактивної, інформаційно-комунікаційної), засобів, прийомів і

форм організації освітнього процесу, зорієнтованих на максимальний

розвивальний вплив на професійну компетентність і готовність до

професійної діяльності, а також використання авторського методичного

забезпечення.
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Виконане дослідження не вичерпує всіх аспектів розглянутої в

дисертації проблеми. Перспективними вважаємо наукові розвідки,

присвячені дослідженню системи професійної підготовки майбутніх фахівців

залізничного транспорту на рівні «бакалавр-магістр».
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