ВІДГУК

офіційного опонента **Гулай Ольги Іванівни** на дисертацію

Маланюк Наталії Михайлівни «*Теоретичні і методичні засади неперервної підготовки майбутніх фахівців залізничного транспорту в системі «коледж-університет»*», подану на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 – Теорія і методика професійної освіти

Актуальність дослідження. Реалізація неперервної ступеневої професійної освіти є невід'ємною складовою державної політики в галузі освіти. Нині цей освітній напрям, який Європейський Союз розглядає як важливий елемент соціальної моделі сучасного суспільства, є загальноновизнаною необхідністю. Суть ступеневої підготовки фахівців полягає у забезпеченні диференційованого (залежно від умов праці, змісту професії, кваліфікації, зміни виробничих функцій та індивідуальних можливостей особистості) та інтегрованого (координація цілей різних типів навчальних закладів, наукових установ, організацій) підходу до формування системи освіти. Незважаючи на вагомі напрацювання українських і зарубіжних науковців, досі недостатньо педагогічних досліджень, де неперервність розглядається як специфічний процес модернізації професійної освіти у царині підготовки фахівців залізничного транспорту.

Сучасні тенденції розвитку залізничної галузі – стратегічного об'єкта економіки України – зумовлюють зміни до змісту і рівня професійної компетентності майбутніх фахівців. Завдання удосконалення сучасної професійної освіти цього напрямку тісно пов'язані з вирішенням теоретичних і практичних проблем реалізації багаторівневого підходу до навчання. Передусім це стосується трансформації фундаментальної складової професійної компетентності, удосконалення методичного й організаційного забезпечення навчання. Саме тому актуальним є розвиток неперервної професійної освіти майбутніх залізничників з урахуванням новітніх педагогічних тенденцій. Таким чином, тема, обрана Н.М. Маланюк для дисертаційного дослідження, є

актуальною для закладів вищої освіти II-IV рівнів, важливою для теорії та методики професійної освіти.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Аналіз тексту дисертації, автореферату та змісту публікацій Н.М. Маланюк дають змогу дійти висновку про наукову обґрунтованість і достовірність представлених результатів.

Грунтовне вивчення джерельної бази (464 найменувань, з них 49 – іноземними мовами), яке здійснила здобувачка, дало змогу застосувати ключові методологічні підходи – системний, компетентнісний, діяльнісний, акмеологічний, синергетичний, праксеологічний. Здійснений дослідницею системний аналіз наукових джерел дав можливість уточнити базові поняття, їх взаємозв'язки та взаємозумовленість, розкрити сутність професійної компетентності та особливості її формування в майбутніх фахівців залізничного транспорту.

Одержанню достовірних і обґрунтованих результатів сприяло застосування комплексу теоретичних і емпіричних методів наукового дослідження, серед яких найбільш продуктивними були порівняльний аналіз літератури та документації, теоретичне моделювання, прогнозування і проектування; експертне оцінювання, педагогічний експеримент тощо.

У першому розділі – **«Теоретико-методологічні основи неперервного навчання майбутніх фахівців залізничного транспорту»** – проаналізовано концептуальні засади неперервної професійної освіти (авторське бачення системної структури професійної освіти наведено на рис. 1.2 с. 63 дисертації); розглянуто особливості професійної підготовки майбутніх фахівців залізничного транспорту в умовах неперервної освіти та проаналізовано закордонний досвід їхньої професійної підготовки. Здобувачкою висвітлено у р. 1.4 особистісні, процесуальні, матеріально-технічні і стратегічні фактори впливу на професійну

підготовку майбутніх фахівців залізничного транспорту в системі «коледж-університет».

Виходячи з цього, окреслено власну авторську концепцію професійної підготовки майбутніх фахівців залізничного транспорту в системі «коледж-університет». Метою неперервної професійної підготовки майбутніх фахівців залізничного транспорту Н.М. Маланюк вважає формування професійної компетентності та готовності до професійної діяльності засобами дисциплін математичного циклу (як фундаментальними) та професійно-орієнтованих дисциплін, розвиток готовності та здатності до постійного самовдосконалення та саморозвитку (освіта протягом життя) у сфері залізничного транспорту

У другому розділі – **«Педагогічні основи неперервної професійної підготовки майбутніх фахівців залізничного транспорту в системі «коледж-університет»** – проаналізовано якість професійної підготовки фахівців залізничного транспорту та виокремлено фактори впливу; наведено авторську модель системи підготовки фахівців залізничного транспорту (рис. 2.2 с. 192 дисертації); обґрунтовано педагогічні умови вдосконалення підготовки майбутніх фахівців залізничного транспорту в системі неперервної освіти. Зокрема, здобувачкою виокремлено та втілено у навчальному процесі такі умови: 1) використання інтерактивних методів навчання для підвищення мотивації освітньої діяльності; 2) запровадження особистісно-орієнтованого навчання під час вивчення дисциплін математичного циклу; 3) застосування інформаційних технологій та метода проєктів для підвищення якості освітнього процесу; 4) розробка організаційно-методичного забезпечення із урахуванням педагогічних інновацій.

У третьому розділі – **«Науково-методичні основи формування професійної компетентності майбутніх фахівців залізничного транспорту під час вивчення дисциплін математичного циклу»** – представлено методичні основи розроблення концепції; висвітлено зміст та структуру дисциплін математичного циклу в процесі професійної підготовки майбутніх фахівців

залізничного транспорту. Вагомим результатом вважаємо виокремлені Н.М. Маланюк складники професійної компетентності та компоненти готовності майбутніх фахівців залізничного транспорту до професійної діяльності: ціннісно-мотиваційний, когнітивний, операційно-діяльнісний, рефлексивний.

У четвертому розділі – **«Обґрунтування педагогічної системи професійної підготовки майбутніх фахівців залізничного транспорту в неперервній освіті «коледж-університет»** – схарактеризовано інноваційні педагогічні технології підготовки майбутніх фахівців залізничного транспорту, зокрема, під час опанування навчальних дисциплін математичного циклу. Педагогічна система професійної підготовки майбутніх фахівців залізничного транспорту в неперервній освіті, розроблена і реалізована Н.М. Маланюк, зорієнтована на: розвиток особистісних і професійно значущих якостей майбутніх фахівців; практичне використання принципів інноваційної освіти та методологічних підходів до організації освітнього процесу в системі «коледж-університет»; надання практичної спрямованості освітньому процесу шляхом опанування навчальних дисциплін математичного циклу; реалізацію педагогічних умов як системотвірного фактора, який забезпечує цілісність і предметність системи; педагогічну підтримку студентів під час неперервної професійної підготовки й у коледжах, і в університетах на основі навчально-методичного забезпечення. Такий підхід дав можливість усунути низку виявлених суперечностей та на прикінцевому етапі експериментального дослідження співставити реальний стан із бажаним.

Методичне забезпечення, яке розробила та застосувала Н.М. Маланюк, заслуговує на увагу як інструмент активізації мислення, дидактичної адаптації та формування математичної складової професійної компетентності майбутніх залізничників.

У п'ятому розділі – **«Експериментальна перевірка ефективності педагогічної системи підготовки майбутніх фахівців залізничного транспорту в системі «коледж-університет»** – описано процедуру організації та проведення

експериментальної перевірки ефективності розробленої педагогічної системи, здійснено аналіз та інтерпретацію результатів експерименту. Математичну достовірність і вірогідність отриманих результатів доведено за допомогою методів математичної статистики (обчислено t-критерій Стюдента й параметричний критерій Пірсона χ^2). Експериментальні дослідження в реальних умовах навчального процесу студентів в цілому підтвердило правильність розробленої системи професійної підготовки майбутніх фахівців залізничного транспорту та її ефективність у процесі формування професійної компетентності.

У мовностилістичному оформленні дисертації враховано особливості наукового стилю мовлення. Чітку логічну структурованість роботи забезпечують висновки та узагальнення, сильною стороною роботи є візуалізація матеріалу в численних рисунках та діаграмах.

Достовірність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій.

Достовірність і новизна результатів проведеного дослідження забезпечені методологічною обґрунтованістю його вихідних позицій, застосуванням комплексу різноманітних взаємодоповнювальних методів, адекватних предмету, меті та завданням дослідження, оптимальною тривалістю та обсягом дослідницької роботи, об'єктивним аналізом здобутих результатів.

Здобувачкою уперше теоретично на методологічному рівні обґрунтовано та практично спроектовано концепцію, розроблено педагогічну систему професійної підготовки майбутніх фахівців залізничного транспорту в системі «коледж-університет». Це створює передумови для подальших фундаментальних і прикладних досліджень з проблеми неперервної освіти та стає підґрунтям для практичної модернізації професійної освіти майбутніх фахівців залізничного транспорту з урахуванням європейських та світових тенденцій.

У процесі дослідження авторкою розроблено змістове наповнення навчально-методичного супроводу формування професійної компетентності (математичного складника) на основі вдосконалення змісту професійної підготовки майбутніх фахівців залізничного транспорту шляхом оновлення

навчальних планів, розроблення навчально-методичних комплексів із дисциплін математичного циклу та визначення практичних механізмів упровадження педагогічних умов.

Достовірність результатів не викликає сумнівів, забезпечена комплексною дослідницькою методологією, широким використанням кількісних методів, всебічною апробацією здобутків на 10 науково-методичних конференціях і семінарах різного рівня, практичним впровадженням в освітній процес професійної підготовки майбутніх фахівців залізничного транспорту Київського коледжу транспортної інфраструктури, Львівського коледжу транспортної інфраструктури, Дніпровського національного університету залізничного транспорту імені академіка В. Лазаряна, Комунального вищого навчального закладу «Херсонська академія неперервної освіти», Економіко-правничого фахового коледжу Запорізького національного університету, Хмельницького національного університету.

Повнота викладу наукових положень в опублікованих працях.

Висновки і рекомендації за результатами дослідження повністю відображено в авторефераті й опублікованих наукових працях: 37 наукових і навчально-методичних публікаціях автора (35 – одноосібні), з яких 21 відображає основні наукові результати дисертації (зокрема, 1 одноосібна монографія (25 ум. друк. арк.), 19 публікацій (у зарубіжних виданнях та у виданнях, внесених до міжнародних наукометричних баз), 1 публікація в зарубіжному науковому виданні (Scopus), 10 – апробаційного характеру, 6 публікацій, які додатково відображають наукові результати дисертації.

Структура, зміст, результати дослідження, загальні висновки, викладені в авторефераті, відповідають і відображають основні положення дисертації.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

Незважаючи на позитивну оцінку дисертаційного дослідження, висловимо низку побажань і зауважень:

1. На наш погляд, доречно було б чітко розмежувати поняття «компетентність» і «компетенція» та подати авторські визначення, наприклад, конкретизувати поняття «компетентність майбутніх фахівців залізничного транспорту».

2. У розділі 1.3 (с. 119-129 дисертації) проаналізовано зарубіжний досвід професійної підготовки майбутніх фахівців залізничного транспорту, однак варто було навести аналіз не лише літературних джерел, а й планів підготовки фахівців у конкретних навчальних закладах.

3. Науковий і практичний інтерес становить застосування дисертанткою кваліметричного методу аналізу стосовно якості освіти. Однак таблиця 2.1 Кваліметрична модель оцінки якості освіти в коледжі (Київський коледж транспортної інфраструктури) (с. 203-213 дисертації) побудована нераціонально, її варто було б перемістити у додатки.

4. Як уже зазначалося, високої оцінки заслуговує система професійної підготовки майбутніх фахівців залізничного транспорту в неперервній освіті, однак та її структурно-функціональна модель (с. 26 автореферату, с. 344 дисертації) не відображає зворотнього зв'язку результатів навчання і педагогічних умов, які їх забезпечуватимуть.

5. На нашу думку, недоліком є переобтяження роботи прикладами розроблених автором математичних завдань (с. 224-227, 359-367 дисертації). Варто було б їх перенести у додатки, натомість у тексті дисертації проаналізувати методичні підходи та рекомендації щодо їх розробки.

6. У р. 4.3 наведено аналіз та класифікацію моделей в педагогічних дослідженнях (рис. 4.12). Цю інформацію доречно розглядати у перших розділах, де проводиться аналіз літературних джерел.

7. У роботі не наведено порівняння рівня сформованості професійної компетентності випускників коледжів та університетів, а цей показник аргументовано доводить дієвість запропонованої педагогічної системи.

Висновок щодо відповідності дисертаційної роботи встановленим вимогам. Вказані зауваження не впливають на загальну високу оцінку науково-педагогічного дослідження Н.М. Маланюк. Дослідження є закінченим і самостійним, має актуальну тему, наукову новизну, теоретичну та практичну значущість, а також є вагомим внеском у теорію та методику професійної освіти. Поставлені завдання виконано в повному обсязі. Наукові розробки, навчально-методичні матеріали впроваджено в низці навчальних закладів України. Докторант розробила фундаментальну науково-педагогічну проблему та втілила одержані результати в освітню практику.

Отже, дисертаційне дослідження «Теоретичні і методичні засади неперервної підготовки майбутніх фахівців залізничного транспорту в системі «коледж-університет»» відповідає вимогам до докторських дисертацій пп. 9, 10, 12-14 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від № 567 від 24.07.2013 р. (зі змінами, внесеними постановами № 656 від 19.08.2015 р.; № 1159 від 30.12.2015 р.; № 567 від 27.07.2016 р.), а її автор – Маланюк Наталія Михайлівна – заслуговує присудження наукового ступеня доктора педагогічних наук за спеціальністю 13.00.04 – Теорія і методика професійної освіти.

Офіційний опонент -

доктор педагогічних наук, професор,
професор кафедри матеріалознавства
Луцького національного технічного університету

Гулай
О.І. Гулай

9 квітня 2021 р.

ВІРНО:
Начальник відділу кадрів
09.04.2021р.

Гулай